
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SAFONAU STANDARDS COMMITTEE 

DYDD MAWRTH, 11 RHAGFYR 2012 am 
2.00 o'r gloch 

TUESDAY, 11 DECEMBER 2012 at  
2.00 pm 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
John Gould 

(01248) 752 515 
Committee Officer 

 
 
 

Aelodau Annibynnol / Independent Members 
 
Denise Harris Edwards 
Islwyn Jones 
Leslie Lord 
Dilys Shaw 
Michael Wilson 
 
 

Yn cynrychioli’r Cyngor Sir / Representing the County Council 
 
Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes 
Cynghorydd Ieuan Williams 
 
 

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned / Representing the Town/Community 
Councils 
 
William Raymond Evans 
John Roberts 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 
1   DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 
2    COFNODION Y CYFARFOD  (Tudalennau 1 - 8) 

 I gadarnhau Cofnodion y cyfarfodydd a ganhaliwyd a’r:- 
 
(i) 31 Hydref am 2 o’ gloch 
 
(ii) 31 Hydref am 4 o’r gloch - Gwrandawiad Gollyngiad  
 

3    CWYN YN ERBYN CYNGHORYDD CYMUNED  (Tudalennau 9 - 42) 

 I dderbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro 
 
(i) i ystyried cwyn yn erbyn Cynghorydd sydd yn honni iddo dorri’r Cod Ymddygiad 
ar gyfer Aelodau yn dilyn ymchwiliad gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru. 
 
(ii) i benderfynu a ddylai’r mater fynd ymlaen i wrandawiad lleol.  
 

4    CWYNION AM YMDDYGIAD I’R OMBWDSMON  (Tudalennau 43 - 46) 

 (a) Cyflwyno er sylw’r Pwyllgor - 
 
Adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi ei ddiweddiaru ar 
gyfer Cynghorwyr Sir. Er gwybodaeth a chwestiynau. 
 
(b) Cyflwyno er sylw’r Pwyllgor - 
 
Adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi ei ddiweddaru ar 
gyfer Cymunedau Tref a Chymuned. Er gwybodaeth a chwestiynau.  
 

5    PENDERFYNIADAU PANEL DYFARNU CYMRU  (Tudalennau 47 - 64) 

 Adroddiad crynodeb gan y Swyddog Gofal Cwsmer.  
 

6    PENDERFYNIAD Y PANEL DYFARNU YNGLYN AG APÊL CYNGHORYDD 
HEFIN THOMAS   

 Adroddiad ar lafar gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau ar ei fyfyrdodau ar 
benderfyniad y Panel Dyfarnu a’i Gyfarfod arfaethedig efo’r Arweinyddion Grwpiau.  
 

7    (A) STATWS CYNLLUN DATBLYGU AELODAU  (Tudalennau 65 - 104) 

 Adroddiad diweddaru gan y Prif Swyddog Datblygu ar faterion yn codi o’r Cynllun 
Datblygu Aelodau ac o’r Grŵp Datblygu Aelodau. 
 
(b) Cyflwyno Adolygiadau Datblygiad Personol ar gyfer Aelodau 
 
Adroddiad gan y Prif Swyddog Datblygu ar Adolygiadau Datblygiad Personol ar 
gyfer Aelodau.  



 
 

 

8    FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU GOGLEDD CYMRU  (Tudalennau 105 - 
106) 

 I drafod rhaglen y Gynhadledd Genedlaethol sydd i’w chynnal yn Venue Cymru, 
Llandudno ar 19 Ebrill 2013 (copi ynghwlwm) ac i’r Pwyllgor Safonau wneud 
argymhellion ar y rhaglen drafft.  
 

9    NEWIDIADAU ARFAETHEDIG I’R CYFANSODDIAD  (Tudalennau 107 - 122) 

 (a) Protocol i Aelodau mewn Wardiau Aml-Aelod 
 
Adroddiad yn ôl gan y Panel o 3 Aelod gyda’u hargymhellion ynglŷn â’r “Y 
Berthynas rhwng Aelodau a Swyddogion : Wardiau Aml Aelod”, sydd yn Adran 
5.3.6 o’r Protocol Perthynas i Aelodau a Swyddogion.  
 

10    RHEOLAU GWEITHDREF MATERION CYNLLUNIO (ADRAN 4.6 Y 
CYFANSODDIAD), I WNEUD Y NEWIDIADAU YN RHAI PARHAOL.  
(Tudalennau 123 - 160) 

 Adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor gan y Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd) a’r Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol ynglŷn â gwneud y 
newidiadau i’r Cyfansoddiad yn rhai parhaol, Adran 4.6 Rheolau Gweithdrefn 
Materion Cynllunio, yn dilyn diwedd cyfnod arbrofol o 12 mis. 
 

• Penderfyniad y Pwyllgor Gwaith ar 3/12/2012. 

• Penderfyniad y Cyngor ar 6/12/2012 - ar gael yn y cyfarfod. 

• Er gwybodaeth i’r Pwyllgor Safonau.  
 



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR SAFONAU 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Hydref, 2012 

YN BRESENNOL: Aelodau Annibynnol 
 
Mr. Michael Wilson (Cadeirydd) 
Mr. Islwyn Jones (Is-Gadeirydd) 
Ms. Denise Harris Edwards 
Mr. Leslie Lord, 
Mrs. Dilys Shaw 
 
Yn cynrychioli’r Cyngor Sir 
 
Y Cynghorydd Ieuan Williams 

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddiaeth/Swyddog                             
Monitro), 

Cyfreithiwr i’r Swyddog Monitro (RMJ), 
Rheolydd Gwasanaethau Tai (HR) (ar gyfer eitem 3), 
Rheolydd y We a Gwybodaeth Gorfforaethol (PA) (ar gyfer 
                                           eitem 4), 
Swyddog Gofal Cwsmer (BJ) (ar gyfer eitemau 5, 6 a 7), 
Uwch Swyddog Datblygu (MW) (ar gyfer eitemau 8 a 10.2), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd T.Ll. Hughes 

HEFYD YN BRESENNOL: Dim 

 

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb gan nac Aelod na Swyddog. 
 

2. COFNODION 

Cadarnhawyd y cofnodion o’r cyfarfodydd fel a ganlyn :- 
 

 Cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 25 Gorffennaf, 2012, yn amodol ar gynnwys enwau’r 
Cynghorwyr Raymond Evans a John Roberts (yn cynrychioli’r Cynghorau Tref a 
Chymuned) at restr y rheiny a oedd yn bresennol yn y cyfarfod. 

 

 Cofnodion y Gwrandawiad Caniatâd Arbennig a gynhaliwyd ar 25 Gorffennaf, 2012. 
 

 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Awst, 2012. 
 

3. PROSES GOSOD TAI A RÔL AELODAU 

Cyflwynwyd – diweddariad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Tai) ar yr uchod. 
 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Tai fod yr Adain Dai wedi cynhyrchu taflen ac ynddi 
wybodaeth ynghylch tai cymdeithasol sy’n cynnwys rhan ar gwestiynau a ofynnir yn fynych ac 
atebion iddynt gan gynnwys eglurhad ynghylch rôl Aelodau Etholedig yn y broses.  Mae ffurflen 

Eitem 2 ar y Rhaglen

Tudalen 1



ganiatâd i ddatgelu gwybodaeth wedi cael ei chyflwyno ar gyfer Aelodau Etholedig, Aelodau 
Seneddol, Aelodau Cynulliad, aelodau teulu neu unigolion eraill sy’n gweithredu fel eiriolwyr ar 
ran ymgeisydd. 
 
Nododd y Swyddog ymhellach fod Uned Gofal Cwsmer wedi cael ei sefydlu ers Awst 2012 a 
gobeithir y bydd yr Uned yn gallu datrys materion a gweithredu fel pwynt cyswllt gyda’r 
gwasanaeth ar gyfer Aelodau Etholedig. 
 
Nodwyd pan fydd Rhan 1 system TG Orchard yn weithredol o ddiwedd mis Tachwedd 2012 a 
Rhan 2 yn ystod chwarter cyntaf 2013/14, y gellir gwella ymhellach y gwasanaethau i gwsmeriaid. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU : Dim 

4. SEFYLLFA GYFREDOL YNGLŶN Â CHYHOEDDI COFRESTRAU STATUDOL AR LEIN 

Cyflwynwyd - diweddariad gan Reolwr y We a Gwybodaeth Gorfforaethol ynghylch ymestyn y 
drefn o gyhoeddi Datganiadau o Ddiddordebau’r Aelodau ar-lein i gynnwys datganiadau yng 
nghyswllt rhoddion a lletygarwch yn ychwanegol at ddiddordebau mewn cyfarfodydd fel y gellir 
diweddaru’n rhyngweithiol y ffurflenni rhoddion a lletygarwch a’r Gofrestr Sefydlog. 
 
Nododd Rheolwr y We a Gwybodaeth Gorfforaethol y bydd agwedd Rhaglenni a phapurau 
Pwyllgorau’r system Mod.Gov newydd yn weithredol ac yn cael ei chyhoeddi ar y rhyngrwyd 
erbyn dechrau mis Tachwedd ac y rhoddir sylw i anghenion o ran hyfforddiant ar gyfer y Cyngor 
newydd. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU:  Bod Rheolwr y We a Gwybodaeth Gorfforaethol yn cyflwyno diweddariad 
pellach i’r cyfarfod o’r Pwyllgor Safonau a gynhelir ar 13 Mawrth 2013 ynghylch cynnydd, 
gweithrediad a’r hyfforddiant cynefino y bwriedir ei ddarparu ar gyfer Aelodau newydd a 
rhai sy’n dychwelyd. 

5. PROSIECT RHEOLI CWYNION 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar y Prosiect Rheoli Cwynion. 
 
Dywedwyd bod gwaith wedi cael ei gwblhau i addasu’r Polisi i amgylchiadau Ynys Môn sy’n 
adlewyrchu’r realiti y mae cyfyngiadau o ran adnoddau’n eu gorfodi.  Rhagwelir y bydd y Polisi 
Newydd yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ar 19 Tachwedd 2012 ar gyfer ei gymeradwyo 
gyda dyddiad gweithredu arfaethedig o 1 Ebrill 2013.  Nododd y Swyddog Gofal Cwsmer 
ymhellach y gobeithir delio gyda chwynion yn fwy effeithlon ac y bydd llai o gwynion felly’n cael eu 
cyflwyno i’r Ombwdsmon. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chefnogi’r cynnig. 
 
GWEITHREDU: Bod y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad i’r Pwyllgor 
Safonau a gynhelir ar 13 Mawrth 2013. 

6. CWYNION AM YMDDYGIAD I’R OMBWDSMON 

6.1 Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi’i 
ddiweddaru mewn perthynas â Chynghorwyr Sir. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 

GWEITHREDU: Bod y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad ar unrhyw 
ddatblygiadau pellach i’r Pwyllgor Safonau nesaf a gynhelir ar 11 Rhagfyr 2012. 

 

Tudalen 2



6.2 Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi’i 
ddiweddaru mewn perthynas â Chynghorwyr Tref a Chymuned. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 

GWEITHREDU: Bod y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad ar unrhyw 
ddatblygiadau pellach i’r Pwyllgor Safonau nesaf a gynhelir ar 11 Rhagfyr 2012. 

6.3 ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 

Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer yn cynnwys crynodeb o 
faterion sy’n berthnasol i Gyngor Sir Ynys Môn. 

Dywedodd y Swyddog Monitro fod gan y Cyngor Sir Brotocol Lleol ar gyfer Datrys Anghydfodau 
sy’n delio gyda chwynion lefel isel rhwng aelodau etholedig a rhwng aelodau etholedig a 
swyddogion; cafwyd un Panel Gwrandawiad.  Nododd fod yna rôl i’r Pwyllgor Safonau ac os na 
fedrir datrys yr anghydfod, yna gall Arweinydd y Cyngor ofyn i’r Pwyllgor Safonau gyfarfod yn 
anffurfiol. 

Dywedodd y Cynghorydd Ieuan Williams fod rhaid i’r Cyngor ddangos i’r Ombwdsmon fod ganddo 
weithdrefnau yn eu lle i ostwng nifer y cwynion a dderbynnir.  Nododd fod lefel y cwynion yn 
parhau i fod yn uchel yn yr Adain Fudd-daliadau ac awgrymodd y dylid cyfeirio’r mater i 
Gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol fel y gall ef ofyn am fanylion am y gwendidau a’r 
ffordd ymlaen i ostwng nifer y cwynion y mae’r gwasanaeth yn eu derbyn. 

Yn dilyn trafodaethau pellach, PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU: Gofyn i Gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ofyn am adroddiad i 
drafod y lefel uchel o gwynion yn yr Adain Fudd-daliadau. 

7. CRYNODEB O BENDERFYNIADAU PANEL DYFARNU CYMRU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar yr uchod. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU: Bod y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad ar unrhyw 
ddatblygiadau pellach i’r Pwyllgor Safonau nesaf a gynhelir ar 11 Rhagfyr 2012. 

8. (A) STATWS CYNLLUN DATBLYGU AELODAU 

Cyflwynwyd – diweddariad gan yr Uwch Swyddog Datblygu ar faterion yn codi o’r Cynllun 
Datblygu Aelodau a’r Gweithgor Datblygu Aelodau. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

 
(B)CYFLWYNO ADOLYGIADAU DATBLYGIAD PERSONOL AR GYFER AELODAU 
 
Cyflwynwyd – diweddariad gan yr Uwch Swyddog Datblygu ynghylch Adolygiadau Datblygiad 
Personol ar gyfer Aelodau. 
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd I Williams at feddalwedd TG sydd ar gael mewn awdurdodau eraill ar 
gyfer hyfforddiant.  Roedd ef o’r farn y dylai’r awdurdod hwn ymchwilio i’r posibilrwydd o gynnig 
hyfforddiant ar gyfrifiadur ar rai pynciau yn hytrach na threfnu sesiynau hyfforddi yn Swyddfeydd 
y Cyngor gydag ond y nifer leiaf o aelodau’n mynychu. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 
GWEITHREDU: Bod yr Uwch Swyddog Datblygu yn cyflwyno diweddariad i’r cyfarfod 
nesaf o’r Pwyllgor Safonau a gynhelir ar 11 Rhagfyr 2011. 
 
 

Tudalen 3



9. FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU GOGLEDD CYMRU 

Cyflwynwyd – Rhaglen y cyfarfod o’r Fforwm Pwyllgorau Safonau a gynhaliwyd ar 17 Gorffennaf 
2012 a 4 Hydref 2012 ynghyd â nodiadau’r Swyddog Monitro a’r Cyfreithiwr i’r Swyddog Monitro. 
 
Cyfeiriodd y Swyddog Monitro at y fforwm a fynychodd a nododd y cafwyd trafodaeth fanwl ar 
hyfforddiant i aelodau ac ynghylch a ddylid gwneud hyfforddiant yn orfodol ac a oes modd cosbi 
aelodau am beidio mynychu. 
 
Cafwyd trafodaeth ynghylch lefelau mynychu gwael ymhlith Aelodau a chynrychiolwyr y 
Cynghorau Tref/Cymuned mewn sesiynau hyfforddi.  Nodwyd y gellid anfon sleidiau o’r sesiynau 
hyfforddi at y sawl sydd ddim yn gallu mynychu a gofyn iddynt lenwi holiadur atborth ynglŷn â’u 
dealltwriaeth o’r deunydd a gawsant. 
 
Nododd yr Uwch Swyddog Datblygu y bydd sesiynau hyfforddi ynghylch E-ddysgu’n cael eu 
trefnu yn y dyfodol agos. 
 
Ychwanegodd y Swyddog Monitro fod Cynadleddau Pwyllgorau Safonau wedi bod yn cael eu 
cynnal bob dwy flynedd.  Penderfynwyd yn awr y dylai Aelodau 6 Phwyllgor Safonau Gogledd 
Cymru drefnu’r Gynhadledd nesaf yn Venue Cymru, Llandudno ym mis Ebrill y flwyddyn nesaf. 
 
Rhoes y Cyfreithiwr i’r Swyddog Monitro adroddiad ar y fforwm a fynychodd ef a chyfeiriodd at yr 
eitemau ar raglen y Gynhadledd ar gyfer Cymru gyfan a gynhelir fis Ebrill nesaf. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU: 
 
(1) Bod yr Uwch Swyddog Datblygu yn cyflwyno diweddariad i’r cyfarfod nesaf o’r 

Pwyllgor Safonau a gynhelir ar 11 Rhagfyr 2012 mewn perthynas â’r materion a 
godwyd ynghylch hyfforddiant. 

(2) Trefniadau ac eitemau rhaglen i gael eu hystyried ar gyfer y Gynhadledd Cymru Gyfan 
ym mis Ebrill yn y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau ar 11 Rhagfyr 2012.    

 

10. NEWIDIADAU ARFAETHEDIG I’R CYFANSODDIAD 

10.1 Protocol i Aelodau mewn Wardiau Aml-Aelod 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Cyfreithiwr i’r Swyddog Monitro yn amgáu cymalau amlddewis i’r 
Pwyllgor gytuno arnynt a drafftio protocol yn barod ar gyfer ymgynghori yn ei gylch gyda’r 
Aelodau. 

Yn dilyn trafodaeth, penderfynwyd sefydlu Panel bychan ac arno 3 Aelod o’r Pwyllgor Safonau i 
gyfarfod yn anffurfiol i drafod y Protocol. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU: Enwebu Ms Denise Harris Edwards, Mr Islwyn Jones a’r Cynghorydd Ieuan 
Williams i gyfarfod yn anffurfiol gyda’r Swyddogion perthnasol i drafod y Protocol ar gyfer 
aelodau mewn Wardiau Aml-Aelod ac adrodd yn ôl i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau 
ar 11 Rhagfyr 2012.  

10.2 Hyfforddiant i Aelodau 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfreithiwr i’r Swyddog Monitro ynghylch hyfforddiant i 
Aelodau ar y Côd Ymddygiad ac agweddau eraill gan gynnwys hyfforddiant gorfodol ar y Côd 
ac ymgymryd â datblygiad proffesiynol parhaus a’i gofnodi bob blwyddyn ac yn amgáu nifer o 
opsiynau i’r Pwyllgor eu hystyried gyda golwg ar ymgynghori gyda’r Aelodau yn eu cylch.  

  

PENDERFYNWYD argymell i’r Cyngor llawn :- 

Tudalen 4



‘diwygio’r Côd Ymddygiad i wneud hyfforddiant ar y Côd Ymddygiad yn orfodol; dylai 
Aelodau newydd o’r Cyngor Sir a’r Aelodau hynny o’r Cyngor Sir sydd ddim wedi 
gwasanaethu’n ddi-dor fynychu un sesiwn hyfforddiant yn ystod y broses gynefino ac 
yn bendant yn ystod y chwe mis cyntaf; a dylai aelodau eraill y Cyngor Sir  fynychu un 
sesiwn hyfforddiant yn ystod eu cyfnod yn y swydd’.  

GWEITHREDU : Bod adroddiad gan y Cyfreithiwr i’r Swyddog Monitro yn cael ei 
gyflwyno i’r Cyngor Sir mewn perthynas â  newidiadau i’r Côd Ymddygiad.   

11. ADOLYGIAD BLYNYDDOL COFRESTRAU CYHOEDDUS O DDIDDORDEBAU’R AELODAU 
AC AELODAU CYFETHOLEDIG 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfreithiwr i’r Swyddog Monitro ynghylch yr uchod. 
 
Gofynnwyd i Aelodau’r Pwyllgor Safonau gynnal yr adolygiad blynyddol o Ffurflenni Datgan 
Diddordeb yr Aelodau a’r Aelodau Cyfetholedig o ran y ‘Gofrestr Sefydlog’ (gwybodaeth cyn 
datgan), Datganiadau mewn Cyfarfodydd, Datganiadau ynghylch Rhoddion a Lletygarwch a 
Chyrff Allanol. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU: Aelodau’r Pwyllgor Safonau i gyflwyno adroddiad ar eu canfyddiadau wedi 
iddynt adolygu Ffurflenni Datgan Diddordeb yr Aelodau a’r Aelodau Cyfetholedig ynghyd â 
Datganiadau mewn Cyfarfodydd, Datganiadau ynghylch Rhoddion a Lletygarwch a Cyrff 
Allanol.  

12. Y CÔD YMDDYGIAD – CANLLAWIAU GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU 

Cyflwynwyd, er gwybodaeth – y ddolen i’r Canllawiau ar wefan yr Ombwdsmon.  Mae holl 
Aelodau’r Cyngor wedi cael gwybod am hyn. 
 
 
 
 
 

MR. M. WILSON 
CADEIRYDD 

 
 
 

 
 
 
 
 

13.  

Tudalen 5



Tudalen 6

This page is intentionally left blank



PWYLLGOR SAFONAU 
 

PANEL CANIATÂD ARBENNIG 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Hydref 2012 
 
YN BRESENNOL: Mr Michael Wilson (Cadeirydd) 
   Mr Islwyn Jones 
   Mr Leslie Lord 
 
WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol)/Swyddog 

Monitro, 
Swyddog Pwyllgor (MEH) 

 
YMDDIHEURIADAU: Dim 
 
HEFYD YN  Y Cynghorydd O Glyn Jones – Ymgeisydd 
BRESENNOL: 

 
1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

 
Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb gan nac Aelod na Swyddog. 

 
2. CAIS AM GANIATÂD ARBENNIG 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Swyddog Monitro ynghyd â phapurau 
cysylltiedig mewn perthynas â chais gan y Cynghorydd O Glyn Jones am 
ganiatâd arbennig fel y gallai siarad fel Aelod Lleol pan fydd cais gan 
Gymdeithas Tai Eryri i adeiladu tai cymdeithasol yn Ward y Cynghorydd 
Jones yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion i’w 
benderfynu arno.  Nodwyd bod y Cynghorydd O Glyn Jones yn cynrychioli’r 
Cyngor Sir fel yr Aelod Portffolio Tai ar Fwrdd Tai Eryri.  Nodwyd ymhellach 
nad yw’r Cynghorydd Jones yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 
Dywedodd y Swyddog Monitro y byddai’r Cynghorydd O Glyn Jones, fel 
Aelod o Fwrdd Cymdeithas Tai Eryri, â diddordeb personol yn unol â 
Pharagraff 10(2)(a)(viii) y Côd Ymddygiad.  Mae’r diddordeb hefyd yn debygol 
o fod yn un sy’n rhagfarnu dan Baragraff 12(1) y Côd Ymddygiad oherwydd 
cafodd y cais sylfaenol, a ddatblygodd yn gais cynllunio, ei sbarduno gan yr 
Ymgeisydd er i hynny ddigwydd cyn iddo fod yn Aelod o’r Bwrdd.  Wedi iddo 
ddweud wrth Brif Weithredwr Cymdeithas Tai Eryri na fydd yn cael unrhyw 
gyswllt neu ddylanwad ar y cais hwn yn ei rôl fel Aelod o’r Bwrdd, mae’r Côd 
Ymddygiad/Rheolau Gweithdrefn Cynllunio yn caniatáu i’r Ymgeisydd 
ymgymryd â’i rôl fel aelod lleol a hynny ar lefel gymunedol ac yn y Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion ond gyda’r cyfyngiadau isod:- 
 
1. Mae’r Rheolau Gweithdrefn Cynllunio yn
[...]
refnu ar gyfer Aelodau Etholdedig (AE) ac sydd wedi 
ei drefnu drwy’r gwasanaeth Adnoddau Dynol wedi ei gofnodi ar record hyfforddiant 
personol pob AE. 
 
Cynllun Datblygu Aelodau (CDA) 2013 - 2014 
 
Fel yr amlygwyd yn yr adroddiad diwethaf i’r Pwyllgor Safonau, bu i’r Gweithgor Datblygu 
Aelodau (GDA) yn ei gyfarfod diwethaf gytuno y dylai ffocws gael ei roi, yn y misoedd 
nesaf, ar gynhyrchu cynllun Anwytho mewn paratoad ar gyfer derbyn Aelodau Etholedig 
ym Mai 2013.   
 

Tudalen 66



2 

 

I’r perwyl hwn, mae gwybodaeth sydd eisioes wedi ei dderbyn o’r adrannau wedi ei gasglu 
a’i gynnwys yn y CDA ar gyfer y flwyddyn ariannol nesaf.  Gweler copi draft o’r ddogfen 
yma yn atodiad 2.    
 
Fel gyda pob cynllun arall, dylid ystyried hon fel dogfen weithredol ac mae’n ddibynnol ar i 
wybodaeth hyfforddiant gael ei anfon i’r gwasanaeth Adnoddau Dynol i’w goladu. 
 
Hyfforddiant a gofnodwyd 2008 – 2013 
 
Er mwyn rhoi trosolwg i’r Pwyllgor Safonau o’r datblygiad/hyfforddiant mae AE wedi eu 
derbyn yn y bedair mlynedd diwethaf,  mae’r awdur wedi cynnwys manylion rheini sydd 
wedi eu trefnu drwy’r gwasanaeth AD.  Mae’r rhain wedi eu cynnwys yn atodiad 3 yr 
adroddiad hwn.  Bydd y wybodaeth sydd wedi ei gynnwys yn yr adroddiad hwn yn 
ddefnyddiol hefyd ar gyfer Anwytho AE newydd yn 2013. 
                                                                                                                                                                                                                                                          
Adolygiadau Datblygu Personol (ADP) 
 
Ni fu i’r Uwch Swyddog Datblygu AD dderbyn unrhyw atborth o’r cyfarfodydd adolygu.  Y 
bwriad nawr yw i drefnu i gais gael ei anfon i’r adolygwyr i anfon y rhain yn ôl i’r 
gwasanaeth Adnoddau Dynol er mwyn casglu anghenion hyfforddiant ac angehnion 
datblygu, er mwyn i’r rhain gael eu cyfeirio yn syth. 
 
Gobeithir y bydd yr atborth yn rhoi gwybodaeth fydd yn cynorthwyo i lunio’r CDA ar gyfer y 

[...]
ADRODDIAD: I DDIWEDDARU AR FATERION 
DATBLYGU AELODAU 
 

Cefndir 
 
Pwrpas yr adroddiad hwn yw i ddiweddaru’r Pwyllgor Safonau ar y materion datblygu 
canlynol: 
 

 Cynllun Datblygu Aelodau ar gyfer 2012 – 2013  

 Cynllun Datblygu Aelodau ar gyfer 2013 – 2014 

 Cofnod Hyfforddiant 2008 – 2013 

 Adolygiadau Datblygu Personol 

 Rôl Grwp Datblygu Aelodau 
 

Cynllun Datblygu Aelodau (CDA) 2012 - 2013 
 
Atodir cynllun wedi’i ddiweddaru yn atodiad 1 o’r adroddiad hwn.   
 
Mae’r cynllun yn amlygu nifer o gyrsiau sy’n ymwneud  â Chyllid, sydd wedi eu trefnu ers 
cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Safonau.  ‘Does dim ceisiadau hyfforddiant ychwanegol wedi 
eu hadnabod ar hyn o bryd, ond petae angen trefnu cyrsiau ychwanegol bydd y CDA yn 
cael ei ddiwygio i adlewyrchu’r rhain. 
 
Mae pob hyfforddiant sydd wedi ei drefnu ar gyfer Aelodau Etholdedig (AE) ac sydd wedi 
ei drefnu drwy’r gwasanaeth Adnoddau Dynol wedi ei gofnodi ar record hyfforddiant 
personol pob AE. 
 
Cynllun Datblygu Aelodau (CDA) 2013 - 2014 
 
Fel yr amlygwyd yn yr adroddiad diwethaf i’r Pwyllgor Safonau, bu i’r Gweithgor Datblygu 
Aelodau (GDA) yn ei gyfarfod diwethaf gytuno y dylai ffocws gael ei roi, yn y misoedd 
nesaf, ar gynhyrchu cynllun Anwytho mewn paratoad ar gyfer derbyn Aelodau Etholedig 
ym Mai 2013.   
 

Tudalen 86



2 

 

I’r perwyl hwn, mae gwybodaeth sydd eisioes wedi ei dderbyn o’r adrannau wedi ei gasglu 
a’i gynnwys yn y CDA ar gyfer y flwyddyn ariannol nesaf.  Gweler copi draft o’r ddogfen 
yma yn atodiad 2.    
 
Fel gyda pob cynllun arall, dylid ystyried hon fel dogfen weithredol ac mae’n ddibynnol ar i 
wybodaeth hyfforddiant gael ei anfon i’r gwasanaeth Adnoddau Dynol i’w goladu. 
 
Hyfforddiant a gofnodwyd 2008 – 2013 
 
Er mwyn rhoi trosolwg i’r Pwyllgor Safonau o’r datblygiad/hyfforddiant mae AE wedi eu 
derbyn yn y bedair mlynedd diwethaf,  mae’r awdur wedi cynnwys manylion rheini sydd 
wedi eu trefnu drwy’r gwasanaeth AD.  Mae’r rhain wedi eu cynnwys yn atodiad 3 yr 
adr
[...]
 to the most appropriate and proportionate way to 
address the concern so raised.  
 
 

Tudalen 121



Tudalen 122

This page is intentionally left blank



PL-13865-RWJ/157439 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN  

Adroddiad i Y Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor Llawn 

Dyddiad Pwyllgor Gwaith 03.12.12 
Cyngor Llawn 06.12.12 

Pwnc Gwneud y newidiadau i’r Rheolau Gweithdrefn Materion 
Cynllunio (Adran 4.6 y Cyfansoddiad) yn rhai parhaol 

Deilydd Portffolio Y Cynghorydd Robert Lloyd Hughes 
 

Swyddog(ion) 
Arweiniol 

Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol 

Swyddog Cyswllt Robyn Jones (x2134) 
 

Rheswm am yr adroddiad: 
1.1  Gwneud y newidiadau i’r Cyfansoddiad, adran 4.6: Rheolau Gweithdrefn 
Materion Cynllunio, yn barhaol yn dilyn diwedd cyfnod arbrofol o 12 mis. 
 
1.2  Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith wneud argymhelliad i’r Cyngor llawn mewn 
perthynas â’r newidiadau parhaol a gofynnir i’r Cyngor llawn wneud penderfyniad i 
wneud y newidiadau hynny yn rhai parhaol. 
 

 

A.  Rhagarweiniad / Cefndir / Materion 
2.1  Yn ei gyfarfod ar 20 Mehefin 2011, gwnaeth y Bwrdd Comisiynwyr newidiadau i’r 

Rheolau Gweithdrefn Materion Cynllunio (y Rheolau) yn dilyn cyfnod sylweddol o 

ymgynghori gydag amrediad o gydranddeiliaid. 

 

2.2  Roedd y newidiadau yn ymwneud â nifer o faterion yn amrywio o gyfyngiadau 

mewn perthynas ag ymddygiad aelodau yn y Pwyllgor Cynllunio i egluro pa 

geisiadau gan ba swyddogion y dylid eu cyfeirio i’r Pwyllgor Cynllunio ar gyfer 

penderfyniad. 

 

2.3  Mae’r newidiadau a’r rhesymau amdanynt wedi eu nodi yn yr Atodiad i’r 

adroddiad hwn.  Mae’n cynnwys yr adroddiad a gyflwynwyd i’r Bwrdd Comisiynwyr 

ym Mehefin 2012 ynghyd â’r rhesymeg am y newidiadau a’r rhesymau am eu 

gweithredu. 

 

2.4  Cododd yr adolygiad o’r Rheolau yn wreiddiol fel rhan o Arolygiad Llywodraethu 

Corfforaethol ac argymhellion a wnaed i’r Pwyllgor Cynllunio a’u Cynllun Gweithredu 

mewn ymateb i hynny. 

 

2.5  Dan y Cyfarwyddyd Gweinidogol oedd mewn grym adeg hynny, mater i’r 

Gweinidog oedd gwneud newidiadau i’r Cyfansoddiad.  Gwnaeth y newidiadau 

angenrheidiol trwy gyflwyno rhybudd ysgrifenedig dyddiedig 20 Tachwedd 2011 i’r 

Cyngor.  Gweithredwyd y newidiadau wedi hynny ac mae’r trefniadau wedi bod 

Eitem 10 ar y Rhaglen

Tudalen 123



PL-13865-RWJ/157439 

mewn grym ers hynny. 

 

2.6  Gwnaed y newidiadau am gyfnod arbrofol o 12 mis ac mae’r cyfnod hwnnw 

bellach wedi dod i ben. 

 

2.7  Mae’r mater yn cael ei ailgyflwyno i aelodau gydag argymhelliad y dylid gwneud 

y newidiadau yn rhai parhaol.  Gofynnir am ddirprwyo grym i’r Pennaeth 

Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddiaeth) i wneud y newidiadau angenrheidiol i’r 

Cyfansoddiad er mwyn gweithredu’r argymhelliad. 

 

 

B – Ystyriaethau 
3.1 Yn ychwanegol at nifer o fân newidiadau a newidiadau dilyniadol, roedd tri phrif 

newid. Y rhain oedd: 

 

3.1.1  Rhwystro aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio rhag cynnig, eilio neu bleidleisio ar 

gais a oedd wedi ei leoli yn eu wardiau. 

3.1.2 Bod rhaid i holl Aelodau’r Pwyllgor sy’n pleidleisio ar gais fod wedi bod yn 

bresennol yn yr holl drafodaethau blaenorol ynglŷn â’r cais hwnnw yn y Pwyllgor gan 

gynnwys unrhyw ymweliad swyddogol ar y safle, a 

3.1.3 Newidiadau i’r rheolau yn egluro pa geisiadau cynllunio gan Aelodau a 

Swyddogion a’u perthnasau ddylai gael eu penderfynu gan y Pwyllgor yn hytrach na 

chan y swyddogion dan y pwerau a ddirprwywyd iddynt. 

 

3.2  Nodi’r rhesymau am y newidiadau yn yr Atodiad i’r adroddiad hwn.  Mae’r 

swyddogion o’r farn bod y rhain yn parhau i fod yn ystyriaethau perthnasol. 

 

3.3  Yn ymarferol, nid yw swyddogion yn ymwybodol bod y newidiadau i’r Rheolau 

wedi achosi unrhyw broblemau sy’n cael effaith ar y broses gwneud penderfyniadau. 

 

3.4  Mae’r rheolau newydd ar geisiadau gan aelodau a swyddogion wedi gweithio 

heb unrhyw broblem. Mae’r newidiadau hyn yn well na’r fersiwn flaenorol oherwydd 

maent yn rhoddi mwy o sicrwydd 
[...]
 
     trial period of 12 months from 20 November, 2011) 
     be extended for a further trial period of 12 
     months. 
 

 
REASON FOR THE DECISION 
 

      
    In light of the reduction in the membership of the 
    Council by 25% from May 2013 and potential 
    corresponding reduction in the membership of the 
    Planning Committee. (This could affect the 
    number of members needed to make the 
    Committee quorate). 
 

 
RELEVANT SCRUTINY COMMITTEE 
 

 
     N/A – Matter to be decided at the County Council  
    meeting on 6th December, 2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 160


	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfod
	31 Hydref am 4 o™r gloch - Gwrandawiad Gollyngiad

	3 Cwyn yn erbyn Cynghorydd Cymuned
	4 Cwynion am Ymddygiad i™r Ombwdsmon
	og Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi ei ddiweddaru ar gyfer Cymunedau Tref a Chymuned

	5 Penderfyniadau Panel Dyfarnu Cymru
	7 (a) Statws Cynllun Datblygu Aelodau
	(b) Adolygiadau Datblygiad Personol ar gyfer Aelodau

	8 Fforwm Pwyllgorau Safonau Gogledd Cymru
	9 Newidiadau Arfaethedig i™r Cyfansoddiad
	10 Rheolau Gweithdref Materion Cynllunio (Adran 4.6 y Cyfansoddiad), I wneud y Newidiadau yn rhai Parhaol.



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  11 Rhagfyr 2012

YN BRESENNOL:  Aelodau Annibynnol

Mr. Michael Wilson (Cadeirydd)
Mr. Islwyn Jones (Is-Gadeirydd)

Mrs. Denise Harris Edwards
Mr. Leslie Lord
Mrs. Dilys Shaw

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned

Y Cynghorydd Raymond Evans
Y Cynghorydd John Roberts

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddiaeth/Swyddog 
Monitro), 
Cyfreithiwr i’r Swyddog Monitro (RMJ)(yn bresennol o eitem 5 
ymlaen) 
Swyddog Gofal Cwsmer (BJ)(ar gyfer eitemau 5(a)(b) a 6), 
Uwch Swyddog Datblygu (MW)(ar gyfer eitemau 8(a)(b)), 
Rheolwr Gwasanaethau Pwyllgor (yn bresennol ar gyfer eitemau 1 i 
4). 
Swyddog Pwyllgor (MEH) (yn bresennol o eitem 5 ymlaen)

HEFYD YN BRESENNOL: Dim

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr T.Ll. Hughes, Ieuan Williams.

Dywedodd y Cadeirydd y bydai Mr. Meirion Jones, y Cyfreithiwr i’r Swyddog Monitro, yn ymddeol 
ddiwedd y mis hwn.  Roedd Aelodau’r Pwyllgor Safonau yn dymuno diolch i Mr. Jones am ei waith i’r 
Pwyllgor Safonau dros y blynyddoedd.  Dymunwyd yn dda i Mr. Jones am ymddeoliad iach a hapus.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaeth y Cynghorydd John Roberts ddatganiad o ddiddordeb yn eitem 4 a gadawodd y cyfarfod 
yn ystod y drafodaeth arni.

2 COFNODION Y CYFARFOD 

 Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd isod :- 

 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Hydref 2012 
 Cofnodion y Gwrandawiad Caniatâd Arbennig a gynhaliwyd ar 31 Hydref 2012, yn 

amodol ar gywiro’r camgymeriad sillafu sef y gair ‘speak’ yn y fersiwn Saesneg dan 
eitem 3, trydydd paragraff. 

3 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD

 PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:- 



“Dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, gyrrwyd y wasg a'r cyhoedd 
allan o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y tebygrwydd 
y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth y gwna Atodlen 12A y Ddeddf 
eithriad ohoni fel y diffinnir y wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd 
sydd ynghlwm".

4 CWYN YN ERBYN CYNGHORYDD CYMUNED 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Swyddog Monitro ynglŷn â’r uchod. 

Dywedodd y Swyddog Monitro bod Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi 
ymchwilio i gŵyn y gall Cynghorydd Cymuned fod wedi methu glynu wrth y Côd Ymddygiad 
ar gyfer Aelodau. O ganlyniad i’w ymchwiliad, canfu’r Ombwdsmon fethiant ar ran 
Cynghorydd i gydymffurfio gyda’i Gôd Ymddygiad a rhaid i’r Pwyllgor Safonau o’r herwydd 
wneud penderfyniad yn unol â pharagraff 2.1.b. 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.
 
GWEITHREDU: Trefnir gwrandawiad lleol lle bydd y Cynghorydd Cymuned yn cael 
cyfle i wneud sylwadau ynglŷn â chanfyddiadau’r ymchwiliad a’r honiadau iddo fethu 
cydymffurfio gyda’i Gôd Ymddygiad. 

Dychwelodd y cyfarfod i sesiwn gyhoeddus.

5 CWYNION AM YMDDYGIAD I’R OMBWDSMON 

5.1 Cyflwynwyd er gwybodaeth - adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics 
wedi ei ddiweddaru ar gyfer Cynghorwyr Sir. Dywedwyd nad oedd unrhyw achosion ‘byw’ 
ar hyn o bryd. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 

GWEITHREDU: Diweddariad ar unrhyw ddatblygiadau pellach gan y Swyddog Gofal 
Cwsmer yn y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau ar 13 Mawrth 2013. 

5.2 Cyflwynwyd, er gwybodaeth – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics 
wedi ei ddiweddaru ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 

GWEITHREDU: Diweddariad ar unrhyw ddatblygiadau pellach gan y Swyddog Gofal 
Cwsmer yn y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau ar 13 Mawrth 2013. 

6 PENDERFYNIADAU PANEL DYFARNU CYMRU 

Cyflwynwyd a nodwyd - adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ynglŷn â’r uchod. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU: Diweddariad ar unrhyw ddatblygiadau pellach gan y Swyddog Gofal Cwsmer 
yn y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau ar 13 Mawrth 2013. 

7 PENDERFYNIAD Y PANEL DYFARNU YNGLYN AG APÊL CYNGHORYDD HEFIN THOMAS 

Rhoes Cadeirydd y Pwyllgor Safonau adroddiad llafar ar ei feddyliau ynghylch 
penderfyniad y Panel Dyfarnu a’i gyfarfod arfaethedig gydag Arweinwyr y Grwpiau. 



PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU: Trefnu cyfarfod gyda Chadeirydd y Pwyllgor Safonau ac Arweinwyr y 
Grwpiau i drafod canfyddiadau’r Panel Dyfarnu.

8 (A) STATWS CYNLLUN DATBLYGU AELODAU 

(B) CYFLWYNO ADOLYGIADAU DATBLYGIAD PERSONOL AR GYFER AELODAU 

Cyflwynwyd - adroddiad o ddiweddariad gan yr Uwch Swyddog Datblygu ar faterion yn codi 
o’r Cynllun Datblygu Aelodau a’r Gweithgor Datblygu Aelodau ynghyd ag Adolygiadau 
Datblygiad Personol ar gyfer Aelodau. 

Mynegwyd pryderon ynghylch diffyg presenoldeb Aelodau mewn Sesiynau Hyfforddi a’r 
angen i roi sylw i’r mater hwn. Awgrymwyd y dylai Cadeirydd y Pwyllgor Safonau gael 
cyfarfod gyda Chadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a chyfarfod wedi hynny 
yn anffurfiol gydag Arweinwyr y Grwpiau. 

Codwyd cwestiynau ynglŷn ag hyfforddiant i Aelodau’r Pwyllgor Archwilio ac i weld a 
fedrai’r hyfforddiant fod yn orfodol. Dywedodd y Swyddog Monitro y byddai’n gwneud 
ymholiadau ac yn adrodd yn ôl i’r Pwyllgorau Safonau. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU: Gwneud trefniadau i Gadeirydd y Pwyllgor Safonau gyfarfod gyda 
Chadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd i drafod materion a godwyd o 
ran diffyg presenoldeb Aelodau mewn Sesiynau Hyfforddi. 

9 FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU GOGLEDD CYMRU 

Cyflwynwyd - rhaglen ddrafft ar gyfer y Gynhadledd Genedlaethol a gynhelir yn Venue 
Cymru, Llandudno ar 19 Ebrill 2013. 

Dywedodd y Cadeirydd - yn dilyn yr adroddiad beirniadol ar Lywodraethu Corfforaethol a 
gafwyd yn 2009 mewn perthynas â Chyngor Sir Ynys Môn ac awgrymiadau yn yr 
adroddiad hwnnw y dylai’r Pwyllgor Safonau fod yn rhagweithiol, awgrymodd y dylai 
cynrychiolydd o Swyddfa Archwilio Cymru neu’r Adran Llywodraeth Leol a Chymunedau 
gael gwahoddiad i’r Fforwm i egluro’r hyn y maent yn ei ddisgwyl gan Awdurdodau Lleol o 
ran gweithgareddau Pwyllgorau Safonau. 

PENDERFYNWYD rhoddi eitem ar Raglen y Fforwm i wahodd cynrychiolydd o 
Swyddfa Archwilio Cymru neu’r Adran ar gyfer Llywodraeth Leol a Chymunedau i 
egluro'r hyn y maent yn ei ddisgwyl gan Awdurdodau Lleol o ran gweithgareddau 
Pwyllgorau Safonau. 

GWEITHREDU: 

(1)Rhoddi eitem ar Raglen y Fforwm fel a nodir uchod. 

(2) Trafod enwebiadau i fynychu Fforwm Pwyllgorau Safonau Gogledd Cymru ar 19 
Ebrill 2013 yn y Pwyllgor Safonau nesaf a gynhelir ar 13 Mawrth 2013. 

10 NEWIDIADAU ARFAETHEDIG I’R CYFANSODDIAD 



(A) PROTOCOL AR GYFER AELODAU A SWYDDOGION A WARDIAU AMLAELOD 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Panel o 3 Aelod gyda chynnig ynglŷn â’r ‘Berthynas rhwng 
Aelodau a Swyddogion’: Wardiau AmlAelod’, a gynhwysir yn Adran 5.3.6 y Protocol 
Perthynas ar gyfer Aelodau a Swyddogion. 

Cafodd copi o’r drafft newydd o’r Protocol Perthynas ar gyfer Aelodau a Swyddogion ei 
gylchredeg yn y cyfarfod ac roedd yn cynnwys:- 

Ychwanegiad i 5.3.17 i ddilyn o’r geiriau sydd eisoes yno fel bod 17.5 llawn yn darllen fel a 
ganlyn:- 

‘Os bydd Swyddog yn torri’r Protocol hwn mewn modd difrifol, gall hynny arwain at 
ymchwiliad dan drefn disgyblu’r Cyngor sydd ar gael ar wefan y Cyngor. Oni fedrir 
datrys y mater yn y modd a ddisgrifir yn 17.3 a 17.4 uchod gyda’r Swyddog dan sylw neu 
gyda Rheolwr y Swyddog neu’r Pennaeth Gwasanaeth priodol ac os yw’r Aelod yn dymuno 
parhau i wneud cwyn yn erbyn unrhyw Aelod, yna byddai unrhyw gwyn yn cael ei gwrthod 
oni bai ei bod ar bapur, wedi ei llofnodi a chyda thystiolaeth i’w chefnogi. Byddai disgwyl i 
unrhyw Aelod sydd hefyd yn Aelod o Grŵp fod wedi cael cymeradwyo’r gwyn ar bapur gan 
eu Harweinydd Grŵp’. 

Roedd yr Is-Gadeirydd yn pryderu rhywfaint ynghylch geiriad y Protocol uchod a chytunodd 
Aelodau’r Pwyllgor y dylai gael cyfarfod gyda Swyddogion i gael geiriad priodol yn hyn o 
beth. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad a rhoddi’r Awdurdod i’r Is-Gadeirydd gyfarfod 
gyda Swyddogion perthnasol i benderfynu ar eiriad priodol mewn perthynas â 17.5 
uchod. 

GWEITHREDU: Fel a nodwyd yn y penderfyniad ac i adrodd yn ôl i’r Pwyllgor 
Safonau yn y cyfarfod a gynhelir ar 13 Mawrth 2013. 

11 RHEOLAU GWEITHDREF MATERION CYNLLUNIO (ADRAN 4.6 Y CYFANSODDIAD), I WNEUD 
Y NEWIDIADAU YN RHAI PARHAOL. 

Cyflwynwyd er gwybodaeth - adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor llawn gan y 
Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd) a’r Rheolwr Gwasanaethau 
Cyfreithiol ynghylch gwneud newidiadau i Adran 4.6 y Cyfansoddiad sef Rheolau 
Gweithdrefn Cynllunio yn rhai parhaol yn dilyn cyfnod arbrofol o 12 mis. Roedd copi o 
benderfyniad y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2012 a phenderfyniad y Cyngor 
llawn a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr 2012 ynghlwm er gwybodaeth i’r Pwyllgor Safonau a 
nodwyd y byddai cyfnod arbrofol pellach o 12 mis yn cychwyn.
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU: Dim. 

Mr. Michael Wilson
CADEIRYDD


